
令和 5年 10月 23日 

 

会 員 各 位 

 

                                  鹿児島県経営者協会 

                                    会長  岩元 義弘 

 

< １１ 月 例 会 の ご 案 内 > 

 

拝啓 本会の運営にあたりましては、平素から格別のご高配を賜わり、厚く御礼申しあげます。 

鹿児島の偉人といえば、第 11代薩摩藩主の島津斉彬を名君として挙げる人は多いと思います。 

一昨年、斉彬を直接知る側近や大名たちによる口述記録を基にその人物像を描いた本が出版さ

れました。それによると薩摩藩が明治維新の主役になれたのは斉彬がいたからで、旧態依然と

した藩士たちの意識を変え、数多くの偉人を生むほどに「企業体質」を一変させたそうです。 

今回はこの本の著者に、現代の経営者とも対比させながら、斉彬はどのようにしてそれを成

し遂げたのかという経営手法や、西郷隆盛を実例にした人材育成法についてお話を伺います。 

多くの皆様のご出席を賜りたく、ご案内申し上げます。代理出席も可能でございます。 

敬具 

                     記 

 

1) 日 時  令和 5年 11月 24日（金） 12時 30分～14時 30分（昼食準備） 

2) 場 所  城山ホテル鹿児島／ルビー (5階) （℡ 099-224-2211） 

3) テーマ  「島津斉彬の経営術」 

4) 講 師  文筆業  安 川 周 作 氏（株式会社 島津興業 元 専務取締役） 

 

                                              

鹿児島県経営者協会（ご回答は、Fax 099-225-0402 にてお願いいたします。）   （5-11-24） 

 

 

 

「 １１ 月 例 会 」 出 欠 通 知 

 

 

    ＊ 出席します（    席   ＊ 欠席します  

 

 

 

会社名              役職名          ご氏名          

 

（ネームカードを準備しますので、ご変更の場合は、事務局までご連絡下さい。） 

鹿児島市名山町 1－3－82  TEL 099-222-3489   FAX 099-225-0402 


